财政部、国务院国有资产监督管理委员会关于印发《中央企

业国有资本收益收取管理暂行办法》的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/451/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E3_c43_451782.htm 财企[2007]309号有关

中央管理企业： 经国务院批准，现将《中央企业国有资本收

益收取管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。执行中如

有问题，请及时与我们联系。 2007年作为试点，对国资委所

监管企业2006年实现的国有资本收益进行收取，其中，企业

税后利润按标准减半收取。请各有关企业于12月20日前按规

定申报交纳。 附件：中央企业国有资本收益收取管理暂行办

法 中华人民共和国财政部 国务院国有资产监督管理委员会 二

七年十二月十一日 中央企业国有资本收益收取管理暂行办法

第一章 总 则 第一条 为建立国有资本经营预算制度，规范国

家与企业的分配关系，加强中央企业国有资本收益管理，依

据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国预算法》

、《国务院关于试行国有资本经营预算的意见》（国

发[2007]26号），制定本办法。 第二条 本办法试行范围包括

国资委所监管企业和中国烟草总公司，简称中央企业。 第三

条 本办法所称国有资本收益，是指国家以所有者身份依法取

得的国有资本投资收益，具体包括： （一）应交利润，即国

有独资企业按规定应当上交国家的利润； （二）国有股股利

、股息，即国有控股、参股企业国有股权（股份）获得的股

利、股息收入； （三）国有产权转让收入，即转让国有产权

、股权（股份）获得的收入； （四）企业清算收入，即国有

独资企业清算收入（扣除清算费用），国有控股、参股企业

国有股权（股份）分享的公司清算收入（扣除清算费用）；

（五）其他国有资本收益。 第四条 中央企业国有资本收益应

当按规定直接上交中央财政，纳入中央本级国有资本经营预

算收入管理。 国家对中央企业国有资本收益另有规定的，从

其规定。 第五条 中央企业国有资本收益由财政部负责收取，

国资委负责组织所监管企业上交国有资本收益。 第二章 中央

企业国有资本收益的申报与核定 第六条 中央企业上交国有资

本收益应当按规定申报，并如实填写中央企业国有资本收益

申报表（详见附表1-4）。具体申报时间及要求如下： （一）

应交利润，在年度终了后5个月内，由中央企业一次申报；

（二）国有股股利、股息，在股东会或者股东大会（没有设

立股东会或者股东大会的为董事会，下同）表决日后30个工

作日内，由国有控股、参股企业据实申报，并附送股东会、

股东大会的决议文件； （三）国有产权转让收入，在签订产

权转让合同后30个工作日内，由中央企业或者国资委授权的

机构据实申报，并附送产权转让合同和资产评估报告； （四

）企业清算收入，在清算组或者管理人编制剩余财产分配方

案后30个工作日内，由清算组或者管理人据实申报，并附送

企业清算报告和中国注册会计师出具的审计报告； （五）其

他国有资本收益，在收益确定后30个工作日内，由有关单位

申报，并附送有关经济事项发生和金额确认的资料。 第七条

国资委所监管企业在向国资委申报上交国有资本收益时，将

申报表及相关材料报送财政部；中国烟草总公司申报上交国

有资本收益，将申报表及相关材料直接报送财政部。 第八条

国有独资企业拥有全资公司或者控股子公司、子企业的，应

当由集团公司（母公司、总公司）以年度合并财务报表反映

的归属于母公司所有者的净利润为基础申报。 企业计算应交

利润的年度净利润，可以抵扣以前年度未弥补亏损。 第九条

国有独资企业上交年度净利润的比例，区别不同行业，分以

下三类执行（企业分类名单详见附表5）： （一）第一类10%

； （二）第二类5%； （三）第三类暂缓3年上交或者免交。

第十条 国有控股、参股企业应付国有投资者的股利、股息，

按照股东会或者股东大会决议通过的利润分配方案执行。 国

有控股、参股企业应当依法分配年度净利润。当年不予分配

的，应当说明暂不分配的理由和依据，并出具股东会或者股

东大会的决议。 第十一条 中央企业上交国有资本收益区别以

下情况核定： （一）应交利润，根据经中国注册会计师审计

的企业年度合并财务报表反映的归属于母公司所有者的净利

润和规定的上交比例计算核定； （二）国有股股利、股息，

根据国有控股、参股企业关于利润分配的决议核定； （三）

国有产权转让收入，根据企业产权转让协议和资产评估报告

等资料核定； （四）企业清算收入，根据清算组或者管理人

提交的企业清算报告核定； （五）其他国有资本收益，根据

有关经济行为的财务会计资料核定。 第十二条 中央企业根据

国家政策进行重大调整，或者由于遭受重大自然灾害等不可

抗力因素造成巨大损失，需要减免应交利润的，应当向财政

部、国资委提出申请，由财政部商国资委报国务院批准后，

将减免的应交利润直接转增国家资本或者国有资本公积。 第

三章 中央企业国有资本收益的上交 第十三条 中央企业国有资

本收益上交，使用政府收支分类科目中“国有资本经营收入

”款级科目。 第十四条 中央企业国有资本收益上交，按照以

下程序执行： （一）国资委在收到所监管企业上报的国有资

本收益申报表及相关材料后15个工作日内提出审核意见，报

送财政部复核，财政部在收到国资委审核意见后15个工作日

内提出复核意见； （二）国资委根据财政部同意的审核结果

向所监管企业下达国有资本收益上交通知，财政部向财政部

驻企业所在省（自治区、直辖市、计划单列市）财政监察专

员办事处下达国有资本收益收取通知；财政部驻企业所在省

（自治区、直辖市、计划单列市）财政监察专员办事处依据

财政部下达的国有资本收益收取通知向企业开具“非税收入

一般缴款书”； （三）国资委所监管企业依据国资委下达的

国有资本收益上交通知和财政部驻企业所在省（自治区、直

辖市、计划单列市）财政监察专员办事处开具的“非税收入

一般缴款书”办理国有资本收益交库手续； （四）财政部在

收到中国烟草总公司的国有资本收益申报表及相关材料后15

个工作日内，完成审核工作并向财政部驻北京市财政监察专

员办事处下达国有资本收益收取通知；中国烟草总公司凭财

政部驻北京市财政监察专员办事处开具的“非税收入一般缴

款书”办理国有资本收益交库手续。 第十五条 中央企业当年

应交利润应当在申报日后5个月内交清，其中：应交利润在10

亿元以下（含10亿元）的，须一次交清；应交利润在10亿元

以上、50亿元以下（含50亿元）的，可分两次交清；应交利

润在50亿元以上的，可分三次交清。 第十六条 对中央企业欠

交国有资本收益的情况，财政部、国资委应当查明原因，采

取措施予以催交。 第四章 附 则 第十七条 本办法自发布之日

起执行。 附表： 1.中央企业国有资本收益（应交利润）申报

表（略） 2.中央企业国有资本收益（国有股息、股利）申报

表（略） 3.中央企业国有资本收益（国有产权转让收入）申

报表（略） 4.中央企业国有资本收益（企业清算收入）申报

表（略） 5.试行国有资本经营预算中央企业税后利润上交比

例表（略） 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com